Bos æreus in undecima regione fuit, sed in qua parte coniicere possemus ex magna [...] cisterna, quam recentes historici tradunt conditam fuisse prope Bouem æreum a Niceta eunucho [...] temporibus Theophili regis, si hæc exstaret, aut si exstat, eius nomen retineretur, aut si forum exstaret, quod nonnulli scriptores appellant Bouis forum. Ioannes Tzetzes in sua *Historia* idem esse dicit forum Bouis et Bouem locum ex æreo boue sic appellatum. Is qualis fuerit, intellegitur ex Zonara, Phocæ, inquit, tyranni corpus infelix combustum fuisse ad locum nuncupatum Bouem, ubi caminus fuit [...] ex ære factus figuram bouis maximi gerens, ex Pergamo adiectus. Cedrenus scribit in hunc Bouem [...] inclusum martyrem Antipam exustum fuisse. Quanta autem crudelitate laborarint aliquot tyranni Constantinopolitani, qui maleficos hoc tormento excruciant, ex tauro Agrigentinorum ostenditur. Quem Phalaridi tyranno fecit Perillus a Plinio uocatus, ab aliis rectius Perilaus, Atticus faber aerarius. *Mugitus hominis pollicitus igne subdito<sup>436</sup> [...], primus illum expertus cruciatum [...], iustiore sæuitia [...].* Artificis cuius opus, ut Plinius ait, nemo laudat, et diu olim seruatum est, *ut quisquis [...] illud uiderit, odio persequeretur artificis manus.* Quæ causa artificem incitare potuerit, ut caminum effingeret in formam bouis, non aliam ueriorem repe-[190] rio, quam usum linguæ Græcæ, quæ caminos appellare solet *boues bonis lateribus* et robore præstantes. Vt enim camini

435 nouum : nonum 1561.

436 subdito : subiecto edd.

habent præfurnium in latere uelut portam, ita Perilaus portam in latere tauri effecit. Bouem hunc æreum traductum Constantinopolim fuisse ex Sicilia aut Italia, potius quam ex Pergamo, coniicio ex direptionibus regum Constantinopolitanorum, qui totum orbem spoliarunt ut suam Nouam Romam ornarent. Iam uero ubi hic Bos æreus fuerit, a permultis ciuibus percunctatus sum, sed a nemine intellegere potui, quamuis non ignorent bouem quemdam fuisse Constantinopoli æreum, quamuis a maioribus suis, quasi per manus, oraculum de hoc Boue æreo traditum iactitare soleant, quamuis eius interpretationem suis temporibus attribuant rectius, quam Ioannes Tzetzes, uir quidem eruditus, qui in sua *Varia Historia* ante trecentos et septuagintos annos scripta ita id interpretatur. *Oraculum*, inquit, *Constantinopoli iactabatur eiusmodi* : « βοῦς βοήσει τε, καὶ ταῦρος δὲ θρηνήσει », bos mugiet, taurus lugebit. *Ex hoc Constantinopolitani imaginati sunt fore calamitates et metus, ut innumerabiles exercitus Alemannorum atque aliarum gentium contra Constantinopolim uenturi essent omnesque, quod exspectarent Vrbis euersionem direptionemque, obstupefacti erant atque insomniis perturbabantur.* Tum uxor Megalæteriarchi perterrefacta prænuntiatione exercituum illorum innumerabilium, et peruulgatis uersibus fabulose compositis, effigente animo ea quæ metuebantur, existimauit se uidere per insomnium illa quæ in sermonem hominum uenerant, Constantinopolim primo quidem ha-[191] bere murum lateritium circa uero Bouis forum, siue ad Bouem locum. Visa est uidere exercitum atque copias armatas, circa Taurum hominem [...] mœustum, percussu manuum et lugubri uoce dolorem testantem. Hoc insomnium mulier conspicata præsignificare extremam calamitatem impendere Vrbi arbitrata indicauit Tzetzæ [...]. Qui interpretatus est murum lateritium prædicere frugis abundantiam atque annonæ [...] copiam Constantinopoli. Scitis, inquit, qui adestis, ubertatem annonæ quæ tum fuit. Illud uero exercitum et multas copias armatas circa Bouem esse, atque [...] mœustum hominem ad Taurum [...] sedere, dixit finem esse oraculi peruulgati illius. Dico, quod prænuntiat Bouem clamaturum et Taurum eiulaturum, sed non ut imaginati sunt ii qui metus cogitant, sed finem esse ad utilitatem omnibus nobis ciuibus. Itaque audi augusta, et doce etiam alios, et dic : « Tzetzes ita me docet. Bouem nos Græci feminam bouem nuncupamus, quamquam interdum taurum et vitulum bouem appellamus, taurum autem proprie bouem marem nominamus. Taurum autem hunc italum uocant Latini. Bos igitur nostra nempe Vrbs Constantini ex tauris Italies Romanis condita, omni genere armorum plena, et commeatibus, et exercitibus, classicum canet contra hostes. Taurus uero, Italus exercitus Latinorum, expallescit multo metu et lugebit, si regis<sup>437</sup> non seducatur potentis sermonibus ». Arguta quidem hæc Tzetzis interpretatio, ut hominis adulantis reginæ<sup>438</sup> et sibi facile persuadentis quæ cupiebat, ut est ingeniosa hominum imbecillitas ad se circumscribendum. Sed longe uerior erat illa, quam redarguere Tzetzes conatur, [192] peruulgata oraculi interpretatio, quæ tum per animos Constantinopolitanorum peruaserat, exercitum Latinorum expugnaturum esse Constantinopolim. Ut reuera paulo post expugnauit, diripuit, incendit Vrbisque tyrannos alias ex Tauri summa columna Theodosii præcipitauit, alias ad Bouem æreum combussit. Similiter idem Tzetzes argutulus uideri cupit coniector alterius oraculi quod ipse narrat et interpretatur, sed frigide et ridicule, ut postea docuit exitus : οὐαὶ σοὶ ἐπτάλοφε, ὅτι οὐ χιλιόσεις, id est Væ tibi Constantinopoli septem colles incolenti, mille annos non ages. Id oraculum fuit alterum Constantinopolitanis, ut illud quod ante dixi : « Bos clamabit, et Taurus eiulabit ». Postquam, inquit, illud ipsum pulchre et commode dissoluisset [...] meæ interpretationi alterum [...] obiectum est, scilicet : « O Constantinopolis, quæ septem colles incolis, non mille annos ages ». Sic [...] interpretatus sum [...], non esse

437 regis : rex *edd.*

438 reginæ : augustæ *leg.*

*intellegendum ut uulgo intellegunt, oὐαὶ aduerbium luctuosum non esse unam partem, sed duas partes orationis, nempe οὐ negationem, at αἰ significare [...] siue, et ita aptandas esse : siue o Constantinopolis [...] mille annos non ages, sed intra mille annos etsi euertaris, tamen non uae et luctus tibi, sed gaudium erit, ut maior exstruaris, ut amplius splendeas. Dissolueris enim ad bonum eorum, qui te dissoluent. Occulte adulatur principibus ciuibus factionum de imperio contendentium, nam si de hostibus externis intellegereret Vrbem dissoluturis, delira esset illius interpretatio. Sed quoquo modo intellegat, delirat, nam siue a ciuibus, siue ab externis dissoluta est, non gaudium fuit Constantinopoli.*

Neque modo diuinis oraculorum prænuntiationibus [193] prædictum est Constantinopolim mille annos non duraturam, sed etiam astronomorum præscientia. *Quidam [...], sicut ait Suidas, historiarum monumentis prodiderunt Constantimum Magnum, postquam Vrbem absoluisset, uocasse astronomum nuncupatum Valentem, illius temporis hominum qui [...] astronomiæ darent operam præstantissimum eique præcepisse [...], ut Vrbis [...] sidus natalicium et horoscopum obseruaret, ut nosceret quot annos esset permansura. Valens in sexcentos et nonaginta sex<sup>439</sup> annos ipsam duraturam esse uaticinatus est. At hi iam multo ante præterierunt, itaque, inquit Zonaras, oportet Valentis prædictionem mendacem [...] esse, artemque astronomiæ aberrare ab horoscopo, aut illos [...] annos Valentem dicere conuenit, in quibus politici mores obseruabantur, et tranquillitas, et Senatus honorabatur, et [...] Constantinopolitani ciues florebant, et legitima erat [...] regii principatus administratio, non [...] tyrannis dominantium, communia existimantium propria sua bona, hisque ad suas libidines explendas abutentium.*

Iam uero ut absoluam oracula, quæ a magnis uiris tradita sunt de hac Vrbe, uenio ad Zosimum antiquum auctorem, si cum Ioanne Tzeta et Zonara conferas. Ille enim inquit, Constantinopolim *in tantam magnitudinem [...] creuisse, ut nulla urbs alia esset cum ipsa conferenda, neque magnitudine, neque felicitate.* Sed tamen ait : « cum diu multumque considerassem, *nullam ex deis prædictionem maioribus nostris datam esse de [...] Constantinopolis incremento in meliorem fortunam [...].* Multos historicos multaque oracula perlegi, ac cum in his dubitationibus longum tempus consumpsisset, incidi [...] tandem in [194] oraculum Sibyllæ [...] nuncupatae Erythrææ, siue Phaennis<sup>440</sup>, siue Phaenus Epirotidis (*nam et hæc diuino adflatu percita oracula edidisse dicitur*) ; cui obtemperantem Nicomedem filium Prusiæ et ad ea accomodantem quæ sibi utilia uiderentur, bellum suscepisse contra patrem Prusiam Attalo obtemperantem. Oraculum autem Sibyllæ habet sic :